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Úvod

Tématem této rigorózní práce jsou dva důležité instituty trestního řízení a to

domovní prohlídka a prohlídka jiných prostor, tedy úkony orgánů činných

v trestním řízení, při kterých legálně dochází k zásahu do nedotknutelnosti obydlí

a do soukromí. V této práci si kladu za cíl analyzovat vybrané případy zásahů do

nedotknutelnosti obydlí a soukromí a jejich ústavní konformitu, zákonnou úpravu

a judikaturu týkající se uvedených institutů. Jedná se o téma zajímavé, které není

v odborné literatuře souhrnně zpracováno, což je jeden z důvodů, proč se právě

tomuto tématu věnuji. Dalším důvodem je profesní zájem o toto téma. Jako

vyšetřovatel Služby kriminální policie a vyšetřování Policie ČR se s těmito

prohlídkami setkávám ve své praxi často, chci se tomuto tématu věnovat do

hloubky a mám ambici vytvořit teoretickou práci, která bude i pracovní

pomůckou policistů při výkonu služby.

Právo na nedotknutelnost obydlí a právo na soukromí je mnohými z nás vnímáno

jako samozřejmá a neporušitelná složka osobního prostoru. Mnohdy si ani

neuvědomujeme, jak často a v jakých situacích může být do tohoto práva

zasahováno. V této práci chci také analyzovat vybraná ustanovení napříč českým

právním řádem, na základě kterých dochází k zásahům do nedotknutelnosti

obydlí. Nebudu se věnovat všem zásahům do uvedených práv, ale jen těm

nejčastějším a nejpodstatnějším. Vedle domovní prohlídky a prohlídky jiných

prostor a pozemků, dochází k zásahům do nedotknutelnosti obydlí a soukromí i v

dalších nesčetných případech, především v oblasti správního práva, a byl by

zřejmě příliš ambiciózní cíl pokusit se vytvořit výčet naprosto úplný.

V úvodní kapitole práce se zabývám teoretickým úvodem do daného tématu. A to

obecně problematikou podstaty lidských práv a místa práva na nedotknutelnost

obydlí v jejich systému, pojmem tohoto základního práva a jeho historickým
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vývojem. V této kapitole je také vyložen pojem obydlí a související pojmy (dům,

byt, jiná prostora).

V následující kapitole se zabývám jednotlivými legitimními zásahy do

nedotknutelnosti obydlí v českém právním řádu v různých oblastech českého

veřejného práva.

Ve třetí kapitole spočívá těžiště této práce. Tato kapitola se týká přímo domovní

prohlídky a prohlídky jiných prostor a pozemků. Je zde popsán historický vývoj

institutu, zákonná úprava, náležitosti a geneze příkazu k prohlídce. Popisuji zde i

výkon prohlídek včetně poznatků z praxe. Zajímavé jsou jistě i podkapitoly

popisující prohlídku jako neodkladný nebo neopakovatelný úkon, domovní

prohlídku v prostorech sloužících k výkonu advokacie a dále domovní prohlídku

jako způsob provedení ohledání místa činu.

V poslední čtvrté kapitole se pak zamýšlím nad návrhy „de lege ferenda“.

Práce si klade za cíl shrnout a popsat v jedné publikaci širokou problematiku

domovních prohlídek včetně drobných nuancí. Informace načerpané z publikací

předních českých trestních právníků a z judikatury jsem obohatil o poznatky ze

své dlouholeté praxe policisty a vyšetřovatele Policie České republiky.
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1 Nedotknutelnost obydlí a soukromí osob

Nedotknutelnost obydlí a soukromí zajišťuje jeho nositeli určitý autonomní

prostor, chráněný před zásahy ze strany veřejné moci či jiných subjektů. Nejedná

se tak předně o nárok jedince vůči státu, ale spíše o vymezení určitého

autonomního prostoru, který má být ze strany státu respektován. Podle judikatury

Ústavního soudu „domovní svoboda jako ústavně zaručené právo svou povahou

a významem spadá mezi základní lidská práva a svobody“1. Bez souhlasu toho,

kdo v obydlí bydlí, je každému zapovězeno do něj vstupovat. Souhlas může být

udělen trvale, pro určité období, či pouze jednorázově. Dá-li někdo ke vstupu do

svého obydlí souhlas, nemůže se později dovolávat zásahů do své domovní

svobody. To však neplatí v případě, že by svůj souhlas později odvolal a dotyčná

osoba odmítla jeho obydlí opustit. Zásahu do práva na nedotknutelnost obydlí se

tak dopouští též ten, kdo se sice dostane do obydlí na základě souhlasu toho, kdo

v něm bydlí, nicméně následně se zde zdržuje proti vůli oprávněné osoby.2

Porušení práva na nedotknutelnost obydlí může naplnit skutkovou podstatu

trestného činu porušování domovní svobody, jak je uvedeno níže.

1.1 Pojem a podstata základních lidských práv a svobod

Obecně platnou právní definici základních práv a svobod nenalezneme v žádném

z právních dokumentů, které je zakotvují. Podle teorie se jedná o práva nejvyšší

právní síly (jsou deklarována přímo Ústavou či mezinárodní smlouvou), mají

povahu veřejného subjektivního práva (vymezují vztah mezi jednotlivcem a

státem), jsou ústavně zaručené a vymahatelné vůči státu3. Základní práva a

1 Nález ÚS ze dne 22. 5. 1997, sp. zn. III. ÚS 287/96.
2 KLÍMA, Karel et al. Komentář k Ústavě a Listině. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. s. 1058.
3 FILIP, Jan. Základní východiska ústavní úpravy základních práv a svobod. In: SCHELLE, Karel. Realizace Listiny základních

práv a svobod v právním řádu České republiky. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1994. s. 59-60.
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svobody jsou nezadatelná, nezcizitelná, nepromlčitelná a nezrušitelná (čl. 1

Listiny).

Pakty OSN z roku 1966 hovoří o politických a občanských právech či

hospodářských, sociálních a kulturních právech. Dalšími významnými

dokumenty jsou Všeobecná deklarace lidských práv a Evropská úmluva o

ochraně lidských práv a základních svobod, jež přímo v názvu vymezují svůj

obsah. V České republice je stěžejní pro tuto oblast Listina základních práv a

svobod. Ačkoli terminologie zmíněných právních dokumentů se různí, všechny

zjevně směřují ke stejnému cíli, tedy k ochraně základních práv a svobod.

Všechny výše zmíněné pojmy jsou tedy zaměnitelné, mohou tedy být a jsou

vzhledem ke svému shodnému obsahu používána jako synonyma.

1.2 Historický vývoj práva na nedotknutelnost obydlí

Právo na nedotknutelnost obydlí svou historií sahá až do antiky a pokračuje i v

období středověku, reprezentováno maximou „můj dům – můj hrad“. Jeho

explicitní zakotvení v právních dokumentech je však společenským vývojem

podmíněno až mnohem později. V Evropě se nedotknutelnost obydlí objevuje v

katalozích základních práv v průběhu 20. století, ale v Americe došlo k jejímu

výslovnému zakotvení dříve, již na konci 18. století. Požadavky respektu k

soukromí, jehož součástí je i respektování nedotknutelnosti obydlí, spojeny

především s rozvojem technických a technologických možností a s přechodem

státu od liberálně právního k sociálně právnímu, nesoucímu s sebou zvýšený

potenciál zásahů ze strany státu do soukromé sféry jednotlivce4.

Ve 20. století do historie lidských práv významně zasáhlo několik událostí. První

i druhá světová válka znamenaly masové potlačování lidských práv a svobod v

zúčastněných zemích. Krutost zločinů především hitlerovského Německa,

vyvolala rozhořčení ostatních států a jejich úsilí zabránit do budoucna opakování

4 WAGNEROVÁ, Eliška. Právo na soukromí: Kde má být svoboda, tam musí být soukromí. In: ŠIMÍČEK, Vojtěch. Právo na

soukromí. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2011. s. 49-62. ISBN 9788021054493. S. 56.
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podobné situace. Pojem lidských práv se stal stěžejní v poválečném vývoji

Evropy. Zejména Organizace spojených národů v tomto směru přispěla nemalou

měrou. Mezi své cíle zařadila OSN mj. „podporování a posilování úcty k lidským

právům a základním svobodám pro všechny bez rozdílu rasy, pohlaví, jazyka

nebo náboženství“5.

Roku 1948 byla přijata Všeobecná deklarace lidských práv, která však, byla

pouze nezávazným prohlášením. Principy Deklarace byly následně

konkretizovány v právně závazné formě mezinárodních smluv. Roku 1966 byly


[…]


intimní, autonomní sféry každého se však v dnešních podmínkách střetává s

potřebami jak všech ostatních jednotlivců, tak samotné společnosti jako celku.

Právo na nedotknutelnost obydlí nemůže být a není neomezené. Lze do něj, za

podmínek stanovených Listinou, zasáhnout. Jelikož se však pohybujeme v oblasti

tak významných hodnot, jako jsou základní lidská práva, každá možnost omezení

domovní svobody musí být interpretována přísně restriktivně a každý v praxi

realizovaný zásah musí především šetřit podstatu tohoto základního práva. Jako

obydlí je vnímáno v podstatě jakékoliv místo, ke kterému má daná osoba určitý

těsnější vztah a které jí poskytuje určitou míru soukromí k realizování

odpočinku, relaxace či jiných privátních aktivit.

Ačkoli jako nejčastější zásah do nedotknutelnosti obydlí je pravděpodobně

vnímána domovní prohlídka v rámci trestního řízení, mnohem více ustanovení

omezujících domovní svobodu můžeme nalézt v jiných právních předpisech,

především v těch z oblasti správního práva. I omezení nedotknutelnosti obydlí,

založené na ústavně konformním zákonném ustanovení, se může svým

provedením dostat do rozporu s požadavky Listiny. V současnosti se objevuje

stále více situací, které právní úprava nemůže dostatečně reflektovat, ať už z

důvodu, že všechny možné situace nelze dopředu předvídat, či že jednoduše není

technicky možné legislativně všechny situace zakotvit. Čím dál tím větší roli tak

v této oblasti hraje a bude hrát aplikační praxe a především judikatura jak

českých, tak mezinárodních soudů. V současnosti je dle mého názoru velmi

zajímavým momentem chápání hranice mezi obydlím a obydlím užívaným k
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podnikání. Ačkoli jsou tyto dva instituty vnímány odlišně a Listina dokonce pro

vstup do těchto prostor stanoví i mírně odlišné podmínky, v realitě se velmi často

prolínají a nelze mezi nimi činit jasné oddělení. Stejně tak si pozornost zaslouží

stále extenzivnější vnímání pojmu obydlí a jeho prolínání s prostory dříve

vnímanými typicky jako nebytovými, jak je vzpomenuto již výše.

Pro účely trestního řízení je mnohdy třeba opatřit věci důležité pro trestní řízení

jako důkazní prostředky nebo pro výkon některých rozhodnutí. Trestní řád dává

možnost osobám, které takové věci mají při sobě, tyto vydat, popřípadě je

dovoluje orgánům činným v trestním řízení osobám odejmout. V případě, že je

osoby nemají přímo při sobě, ale je zde předpoklad, že se nacházejí v bytě,

v jiných prostorách či na pozemku osoby, umožňuje trestní řád za účelem jejich

nalezení provést domovní prohlídku, respektive prohlídku jiných prostor a

pozemků. Provedení těchto prohlídek tak, aby jejich výsledky bylo možné

úspěšně použít před trestním soudem, není nic jednoduchého a vyžaduje to nejen

znalost zákonných mantinelů pro jejich provedení, ale také znalost judikatury,

která se tímto institutem zabývá.

Jak už jsem uvedl výše, při provádění domovních prohlídek a prohlídek jiných

prostor se střetává zájem společnosti na efektivním výkonu trestní spravedlnosti

s ústavní ochranou základních lidských práv a svobod, zejména práva na

soukromí a práva na nedotknutelnost obydlí. Meze těchto práv však nejsou

bezbřehé a neposkytují osobám absolutní imunitu vůči zásahům orgánů činných

v trestním řízení.

Používání přehnaně širokého výkladu těchto práv a kladení příliš velikých

požadavků na tyto instituty by mohlo vést k paralyzování účinného potírání

kriminality. Ochrana společnosti před kriminalitou ospravedlňuje požadavek, aby

zákonným způsobem a v opodstatněných případech byla uvedená ústavní práva

prolomena a v soukromí osob byly zajišťovány osoby a věci důležité pro trestní

řízení.
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Název v českém jazyce

Domovní prohlídka a prohlídka jiných prostor a pozemků jako přípustný zásah

do ústavně zaručených práv a svobod

Název v anglickém jazyce

Residential inspection and inspection of another area and land as allowable

intervention into the constitutionally guaranteed rights and freedoms

Anotace

Tématem této rigorózní práce jsou dva důležité instituty trestního řízení a to

domovní prohlídka a prohlídka jiných prostor, tedy úkony orgánů činných

v trestním řízení, při kterých legálně dochází k zásahu do nedotknutelnosti obydlí

a do soukromí. Autor si klade za cíl analyzovat vybrané případy zásahů do

nedotknutelnosti obydlí a soukromí a jejich ústavní konformitu, zákonnou úpravu

a judikaturu týkající se uvedených institutů. Autor v této práci mimo zmíněných

institutů trestního práva také analyzuje vybraná ustanovení napříč českým

právním řádem, na základě kterých dochází k zásahům do nedotknutelnosti

obydlí. Vedle domovní prohlídky a prohlídky jiných prostor a pozemků, dochází

k zásahům do nedotknutelnosti obydlí a soukromí i v dalších nesčetných

případech, především v oblasti správního práva.

Abstract

The subjects of this rigorous thesis are two crucial institutes of criminal

proceedings, namely search warrant and other areas search, acts of criminal

proceedings bodies that legally limit the inviolability of the home and privacy.

The author aims to analyse chosen inviolability of the home and privacy
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interferences and their constitutional conformity, legal regulation and practice of

the courts regarding given institutes. The author analyses, apart from mentioned

institutes of criminal law, also selected provisions of the Czech legal order, upon

which the inviolability of the home interference arises. Besides search warranty

and other areas search and plots can the the inviolability of the home and privacy

interferences be seen in other countless cases, especially in the field of

administrative law.
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