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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zkoumané téma je vhodné ke zpracování jednak vzhledem k otázkám, které se v praxi
neustále objevují, jednak vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o jeden z nejzásadnějších
zásahů do práv a svobod člověka.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to jak z trestního práva
hmotného, tak zejména trestního práva procesního, rovněž ústavního a správního práva a
judikatury včetně rozhodování ESLP,

- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozant vyhledal potřebné a standardní množství
údajů, z nich vybral relevantní informace,

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – cílem práce bylo shrnutí a popsání zkoumané problematiky včetně
drobných nuancí. Vzhledem ke struktuře a závěrům práce, jej lze považovat za splněný.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují. Práce začíná úvodem, v první kapitole se
autor zabývá základním pojmoslovím, navazuje přiblížením různých způsobů zásahů do
nedotknutelnosti obydlí. V kapitole třetí, která je jádrem práce

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – rigorozant pracoval
s dostatečným množstvím literatury a zákonných předpisů, kdy bohužel absentuje literatura
zahraniční. Judikatura je využita nadstandardním způsobem. Práce disponuje dostatečným
poznámkovým aparátem, rigorozant cituje obvyklým způsobem, občas překvapí (pozn. Pod
čarou č. 48).

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, neobsahuje tabulky či
grafy.

- jazyková a stylistická úroveň – práce má průměrnou jazykovou úroveň, některé větné
konstrukce jsou krkolomné (např. kap. 3.3.1), některé gramatické chyby jsou vskutku
překvapující („nevyplívá“ – s. 50), dále běžné chyby (absence čárky ve větě – s. 71, 2.
řádek)

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je vhodným zpracováním tématu. Mnohdy je popisná, celkem složitě se čte. Autor
věnoval značnou pozornost různým aspektům problematiky, kdy značný prostor věnoval
domovním prohlídkám u advokáta.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Je vhodná současná úprava § 85b TŘ?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.
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